“As contribuições da pedagogia social na ressignificação do contraturno escolar às crianças filhas 

de pais e mães encarcerados”. Com base no conceito de pedagogia social e na pesquisa feita com 

professores da rede municipal de Piraquara, as autoras afirmam que das quatrocentos e oitenta e nove 

(489) crianças parentes de privados de liberdade matriculadas, apenas setenta e duas (72) faziam 

alguma atividade em contraturno escolar.  

Em razão disso, elas levantam as seguintes dúvidas: “por que as demais crianças não fazem 

nenhum atendimento?